noſtri, absque tot scholasticis subtilitatibus, terminorumque intricationibus, resolutiones suas Morales, non ex visa ſibi ratione, ſed ex ſacrarum Litterarum, & SS. Patrum doctrina traditioneque depromperunt. Ex quo profecto fonte, Morales omnes resolutiones, jus divinum concernentes, depromi poſſe, ſuadetur ex Joan. 16. *Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem;* ex quo nimis intelligimus Spiritum sanctum per Scripturas, Apostolos, & sanctos Doctores, ſeu Deiloquos Patres, docuisse nos omnem (falem divini juris) veritatem; omnem (inquam) æquæ in materia morum, quam in materia fidei: quod non eſſet, niſi omnis hujusmodi veritas ex ſacris Litteris, & sanctis Patribus erui poſſet.

Collige 2^o. autoritatem illorum Doctorum (quamlibet multorum) qui Morales suas resolutiones (præfertim jus divinum concernentes) magis ex humana ratione antecedente, quam ex ſacrarum Litterarum, & SS. Patrum authoritate derivant, non ſatis habere pondēris ad faciendam practicam ſecuramque probabilitatem; eo quod eorum ſucepta non poſſit non eſſe authoritas & doctrina; quæ non eſt ex legitimo, ſecuroque fonte deprompta, ſed ex fonte ſucepto erraticoque; cuiusmodi eſſe (præfertim in Moralibus, jus divinum concernentibus) rationem purè humanam, documenta Scripturæ, & SS. Patrum antecedentem, nec ſe illis, ſed illa ſibi accommodantem, totis duobus præcedentibus Prolegomenis eſt demonstratum, ipsaque etiam ſacris Oraculis, Patrum documentis, innumeris experimentis, & judicio totius antiquitatis comprobatum.

Et confirmatur 1^o. quia illorum ſucepta non poſſit non eſſe authoritas & doctrina, qui Theologicæ veritatis proſlus invertunt ordinem (prout conſtat ex dictis Prolegom. 2. c. 15.) cum ex inverso veritatis ordine multiplex in ſcientiis tradendis falsitas & error non poſſit non ſequi, prout ibidem oſtenſum eſt.

Confirmatur 2^o. quia in judicio forenſi, ubi de ſolis rebus temporalibus agitur, eorum meritò ſuceptum eſt teſtimonium, quorum vel una in teſtificando falsitas convincit: mulcet ergo magis in judicio animarum, ubi de ſalute æterna agitur, eorum meritò ſucepta eſt authoritas & doctrina, quæ in multis convincit eſſe falſa; præferrim ex voluntario defectu, liberioris utique uſus ac praefidentiæ rationis humana. Talis verò convincitur doctrina Moralis, quæ in rebus ſalutem æternam divinasque leges concernentibus, magis nititur humana ratione, documenta Scripturæ sanctorumque Patrum antecedente, quam documentis illis; cum moderatus humana rationis uſus eſſe debeat consequens, non antecedens documenta illa, ut ſapiens eſt demonstratum; ex liberiorique humana rationis uſu, præfertim in rebus tanti momenti, multiplex falsitas & error nequeat non ſequi, nec poſſit in multis non eſſe falſa doctrina, quæ dirigitur tam falſili regulâ, tamque insufficiente ad mores

Tom. I.

K 2

hominum (præteritum Christianorum) sine multipli errorē dirigendos , prout experientia sibi exhibita manifestat.

66 3°. Quia Doctorum illorum authoritas non potest non esse suspecta , quorum Moralis magis est ad inventionis novæ , quam traditionis antiquæ (cùm ex dictis c. 8. hujusmodi doctrina non videatur verè christiana ; experientiæ constet , eos passim Doctores , qui Moralem hujusmodi tradiderunt , alienam tradidisse à SS. Patrum doctrina , atque ab Evangelicis regulis c. 2. exhibitis , nec eam tradidisse , quæ p̄ se ferret pieratem , sanctitatem , sublimitatemque Moralis Christianæ ;) sed doctrina illa magis est ad inventionis novæ , quam traditionis antiquæ , quæ magis nititur humanâ ratione antecedente , quam sacrarum Litterarum , & SS. Patrum authoritate : doctrina namque Moralis antiquæ traditions , de prompta non fuit ex humana ratione antecedente , sed ex sacrarum Litterarum & SS. Patrum authoritate , prout ostendimus Prolegom. i. c. 7.

67 4°. Quia Doctorum illorum authoritas & doctrina non potest non esse suspecta , qui errant in principiis doctrinæ. Errant autem in principiis Moralis Christianæ , qui magis eam fundant in humana ratione antecedente , quam in sacram Litterarum , & SS. Patrum authoritate. Errant enim in principiis , non solum assumentes ut principium quod non est principium , sed & assumentes ut antecedens , quod esse non potest nisi consequens ; ut primarium , quod non potest esse nisi secundarium (prout humana ratio in Theologicis , ex dictis Proleg. i. c. 4. 5. 6. & Proleg. 2. c. 7.) Hoc autem faciunt , qui Moralem Christianam magis fundant in humana ratione antecedente , quam in sacris Litteris , vel SS. Patrum authoritate ; cùm oppositum postuler ordo principiorum Theologicorum , ut vidimus locis citatis.

C A P U T X I.

Legitima non est S. Scripturæ , vel sanctorum Patrum expositiō , per humanam rationem antecedentem.

68 PRIMÙM quia sic exponentes , principiorum Theologicorum , ac per consequens Theologicæ veritatis ordinem invertunt , ancillamque & pedissequam faciunt antecedere dominam. Ex dictis enim Prolegom. i. c. 4. humana ratio se habet ad authoritatem Scripturæ & SS. Patrum , ut ancilla ad dominam , atque adeò flecti adaptarique debet ad præscriptum iustius autoritatis ; non flectere adaptareque , sive exponere authoritatem ad præscriptum suum ; quod proinde dum facit , ancilla dominam antecedit , ancillæque suæ domina fit pedissequa.

69 2°. Judicium de vero genuinoque sensu Scripturæ , vel Patrum , non est à ratione nostra purè humana petendum , sed ex contextu circumstantiisque sermonis , vel etiam (quod

ad Scripturam attinet) ex aliis documentis diuinæ revelationis (cujusmodi sunt Ecclesiæ sensus , sanctorumque Patrum consensus) ex quibus apparet sensum illum à Spiritu sancto esse intentum , sive interim sensum illum humana ratio capiat , sive non. Quod enim non capis , quod non vides , animosa firmat fides , in cuius obsequio captivare oportet intellectum.

3°. Quia alioquin omnis Scriptura sacræ authoritas enervaretur (& idem est proportionaliter de autoritate SS. Patrum) dum enim ratione , Domino Expositori visæ , proprius non probaretur sensus Scripturæ , ipsi transire liceret ad impro prium (dicendo proprium sensum esse absurdum , pro absurdo utique reputando quodcumque visæ sibi rationi contrarium) dumque sensus non probaretur universalis (quamlibet universalibus Scripturæ verbis expressus) coarctare illum liceret ad sensum particularem , suggestum per visam sibi rationem. Sicque nihil esset in sacris Litteris ita manifestum , quod pro visâ cuique ratione non esset facilissimum glossare , tricisque & subtilitatibus scholasticis eludere ; negando id esse contra Scripturam ; utope quam dicere pro visâ sibi ratione intelligendam. At hoc merito regarduit Albertus de Albertis supra Prolegom. i. c. 5. tum quia sic exponens Scripturam & Patres , non exponit ut sapient , sed ut ipse sapit. Tum quia hoc non est credere Scripturam & Patribus , sed phantasias suis ; ilisque Scripturas & Patres subjecere , cum iis quos redarguit Augustinus 32. contra Faustum 19. dicens : *Vides id vos agere , ut omnis de medio Scripturarum auferatur autoritas ; & sibi cuique animus auctor sit , quid in quacumque Scriptura proberet , quid improbaret ; id est , ut non auctor Scripturarum subjeciatur ad fidem , sed sibi Scripturas ipse subjeciat.*

4°. Visâ cuique ratione , privatoque spiritu taliter subiendo accommodandoque Scripturam , via panditur fidei Novatoribus , ad omnem hæresim , morumque Novatoribus , ad omnem divinæ legis relaxationem , ac dulcia quæque pollicenda , cum iis quos Hieronymus contra Jovin. insimulat , dicens : *Pseudoprophetæ semper dulcia pollicentur. Enimvero hac viâ omnis hactenus christianæ disciplina relaxatio est introducta , sicut & eadem viâ Arriani , Sabelliani , Euthychiani , Nestoriani , Sacramentarii , aliquique hæretici suas hæreses invexerunt. Siquidem Arriani nimirum auscultantes humanam rationem suam , cùm exprefsam in Scriptura natura divinæ viderent unitatem , nec caperent quomodo , cum unitate ista , Personarum confisteret Trinitas , paribus Scripturæ testimoniis expressa , posteriora ista testimonia , pro visa sibi ratione , ad sensum impro prium detorquentes , Trinitatis mystrium sustulerunt. Sabelliani econtra Trinitatem secundum posteriora testimonia recipentes , nec capientes quomodo natura unitas cum Personarum Trinitate confisteret , pro visa sibi ratione tres Deos , uti tres Personas , assertuerunt.*

De sublimitate Moralis Christianæ.

77

Eādem viā Nestoriani duas in Christo Personas, ut duas naturas; econtra unicam in ipso naturam, ut unicam Personam, Eutychianū posuerunt. Eādem denique viā Sacramentarii (ut alios hæreticos prætermittam) humānā suā ratione, privatoque spiritu, non capientes SS. Eucharistiae mysterium, illud sustulerunt, Scripturaque de ipso testimonia, quālibet perspicua, pro visa sibi ratione, à sensu proprio ad improrpium detorserunt.

72 Nec aliā viā Novatores morum, Evangelicam disciplinam relaxarunt, nisi eā quā fidei Novatores fidei mysteria, ad privati spiritus sui captum, emollierunt. Sicut enim istos illi imitati sunt, in hoc, quod sicut isti difficultia quæque fidei mysteria, pro visa sibi ratione, emollierunt; sic illi difficultia quæque morum præcepta, pro ratione sibi visa, relaxarunt: sicut & eosdem imitati sunt, in hoc, quod contra Scripturæ testimonia, vel à sensu proprio ad improrpium, vel ab universalis ad particularem, pro visa sibi ratione, privatoque spiritu, traxerunt; non rationem suam, privatumque spiritum Scripturæ, sed hanc illi subjicientes, accommodantesque.

73 Hac igitur arte pessimus Dæmon non cessat Ecclesiam Christi sponsam persequi; hinc per hæreticos, privato spiritu suo Evangelica fidei dogmata dijudicantes, tentando credendorum elidere veritatem; inde per Catholicos, divinae legis præcepta, pro visa sibi ratione, glossantes emollientesque, agendorum corrumpe fætitatem.

74 Itam ob causam Apostolus Coloss. 2. Vide te (inquit) nequis vos decipiat per Philosophiam, & inanem fallaciam, secundum traditionem hominum. Et Tertullianus lib. advers. Hermogenem; post ipsumque Hieronymus epist. ad Ctesiphont. Philosophos, hæretorum Patriarchas appellat; dum utique nimium auscultantes humanam rationem suam, Ecclesie puritatem perversa maculavere doctrinā, & si quid contrarium in sacris ostenderunt dagefas, pro inserviato carioritatis sua (id est ad præscriptum Philosophiæ suæ) ad propria verterunt. Quibus deinde merito reponit idem Hieronymus Dial. contra Pelagianos: Non nobis cura est quid. Ariostoteles, sed quid Paulus doceat.

75 Eandem ob causam SS. Patres communiter omnes in ejusmodi Scripturæ adulteros potius quām interpres vehementer insurgunt. Cauponatores Scripturarum ipsos vocat Magnus Basilius in c. I. Isaæ ubi versum illum 22. Canpones tu miscerit vinum aqua, applicat iis qui Scripturam ipsam in aquam convertunt, permiscentes quæ sub ipsorum intellectu excogitarunt, in extremam perniciem auditorum. Dum enim studio admittuntur, ut indulgendo eorum voluptatibus, demereantur ipsorum gratiam per blandiloquia & suaves sermones ostendendo, alunt illorum vitia in perditionem, per hac enervantes anseritatem & vigorem Scripturarum vitiosos militer perstringentem. Illos etiam perltringit Hieronymus qui ad sensum suum incongrua ap-

tant testimonio. Quæsi grande sit, & non vici-
fissimum docendi genus, depravare sententias,
& ad voluntatem suam Scripturam trahere re-
pugnantem. Et Tertullianus l. de præscript. c.
17. de iisdem dicit, quod tantum veritati ob-
strepit adulter ipsorum sensus, quām corruptor
stylus.

Eandem denique ob causam Ecclesia, ut 76
hifce malis obviaret, in Scripturis interpretan-
dis semper hunc morem tenuit, semperque
præscript, ut earum sensum, tam circa mo-
rum dogmata, quām circa fidēi mysteria, ex
SS. Patribus & traditione Majorum, veller re-
petendum. Patet hoc ex verbis VI. Synodi
Generalis, & Concilii Tridentini Prol. I. n.
7. relatis. Et consonat S. Clemens Papa n.
56. ibidem. S. Augustinus l. 6. de util. cred.
c. 7. & 27. & in Proem. l. de doctr. christ.
S. Gregorius 28. Moral. 9. Clemens Alexandrinus Strom. 5. & 7. Basilus & Nazianzenus apud Ruffinum l. 1. c. 9. vide dicta Pro-
legom. I. c. 7. Ex his omnibus constat véri-
llimum esse, quod Cardinalis Turrecremata apud Fagnatum in c. cum pridem de pactis
n. 81. ait: quod utique legitima interpretatio
obsequitur & obsequi debet Evangelio, alias non
est interpretatio, sed corruptio.

C A P U T X I I I .

*A generalibus Scriptura sententiis ac præceptis
sola humana ratione, prudens non excipit.*

Primò, quia ex hujusmodi exceptione, cam- 77
quain radice, laxior Ethica, multæque
damnatae propositiones Prolegom. I. c. 2. re-
cenſitæ (signanter in materia de homicidio)
pullulauit, prout ibidem c. 5. vidimus.

2°. Quia Deus non remittit nos ad ratio- 78
nem nostram; ut inde sciamus, an & quando
istud vel illud licitum sit, vel illicitum; sed
ad legem suam, cui addere vetat & detrahere.
Deuteron. 12. Non fatieris quod vobis return
videinr, sed quod præcipio tibi. Dixerat autem
c. 4. Non adderis ad verbam hoc, quod vobis
loquor, nec auferes ex eo.

3°. Divinae legis doctrina hominibus data 79
est ad corrigerendum humanæ rationis nostræ
defectum, manifestandamque insufficientiam
ejusdem sine magisterio divinæ legis; ad diri-
gendo mores hominum. Quod ut homines
proprio disserent experimento. Deus reliquo
eos absque doctrina legis, tempore legis natura:
in quo, dum in errores inciderunt; convicta est
eorum superbia de defectu scientia. S. Thomas
lect. 7. in cap. 3. ad Galat. ampliusque de eo-
dem defectu & insufficientia quotidiano con-
vincuntur exemplo innumerabilium errorum,
in quos incident; qui de lictis illicitisque sola
humanæ ratione suâ judicare præstunt. At-
qui doctrina legis non corrigeret defectum hu-
manæ rationis, si humanae rationis esset diju-
dicare, quando illa procederet, vel non pro-
cederet. Sic enim, non obstante generali do-

K 3

eternā legis, finaliter recurrentem esset ad humanę rationis iudicium, ad sciendum, quid, in casibus particularibus, licitum foret vel illicitum; ac per consequens humana ratio, in casibus particularibus, non disceret à doctrina legis, sed à seipso, quid licitum esset vel illicitum. Non igitur per doctrinam legis, in casibus illis particularibus, dirigeretur & corrigeretur; neque divina lex, in iisdem casibus, esset lucerna pedibus nostris, & lumen semitis nostris, sed maleuada ratio nostra.

80. 4°. Humana ratio, ut recta sit, ad prae scriptum divinę legis regulari debet: nequit igitur esse iudex vel arbitra divinę legis, sed discipula ac pedissequa; cuius non est coarctare dominam, nec excipere quidquam à generalitate praecepti ipsius.

81. 5°. Actum esset de omni penē divinę legis authoritatē, si licitum esset Scripturę authoritatē interpretari pro sola humana ratione, ut vidimus capite praecedenti: simili et ergo actum esset de omni penē divinę legis generalitatē, si licitum esset, Scriptura generalitatē, pro sola humana ratione, ad inventis exceptionibus coarctare.

82. 6°. Solā humanā ratione, à generalibus Scripturę sententiis excipere non licet in materia fidei. Ergo nec in materia morum. Neque enim id minus periculosum in ista materia, quam in illa. Immo magis est periculosum in materia morum; eo quod humana meris, in hoc corrupta natura statu, difficilius admittat rectum de moribus iudicium, quam de fidei veritatibus. Quia scilicet humana mens divina non aversatur mysteria, licet ea non capiat: motum vero aversatur praecepta, quibus concupiscentias & passiones suas compescere jubetur: unde facilis Indis persuademus, ut credant divina mysteria, quam ut vitam suam componant ad evangelica praecepta, abstinen do v. g. ab uxorum multitudine, vel vindicta, &c.

83. Denique modernis Authoribus hodie non magis licet, solā humanā ratione suā excipere à praeceptorum divinorum generalitatē, quam Scribis & Pharisæis id olim licuerit. Id autem non licuit. Cūm enim speciosas ob rationes à generali praecepto honorandi de substantia sua parentes, in necessitate constitutos, exceperint casum, quo filius substantiam suam Deo vovisset, à Christo Domino reprehensi sunt, tamquam mandati divini prævaricatores, Matth. 15. Quare vos transgredimini mandatum Dei propter traditiones vestras? nam Deus dixit: honora patrem & matrem (non solum officiis & salutationibus, verum etiam eleemosynis & muneribus, dum iis indigent, prout exponit Hieronymus). Vos autem dicitis... Munus quodcumque est ex me, tibi proderit: & non honorificabit patrem suum & matrem suam... Id est (eodem Hieronymo interprete in illum locum) si quis ea quæ parentibus offerenda sunt, Deo vovere voluerit, qui verus est Pater, oblatio Domini præponatur parentum muneribus. Ecce

quam speciosam rationem prætexebat cupiditas Scribarum & Phariseorum (cupiditas utique munera illa convertendi in lucra sua) ad excipiendum à generali illo præcepto casum voti, ut supra. Quis enim speciosam abnuerit rationem, in divinę paternitatis prærogativa fundatam, ratione cuius honor Dei præferendus esset honori parentum? Nec alia deerant ipsis rationes, quod utique oblatio, Deo facta in bonum spirituale parentum, præterquam quod esset actio pietatis in Deum, foret etiam actio pietatis in parentes, eo quod cederet in alimentum spirituale ipsis; ubi eleemosyna corporalis solum cederet in alimentum corporale. Speciosioribus certè rationibus non fulciuntur exceptions Modernorum à generalibus Dei præceptis. Non minus igitur arguendi sunt, tamquam irritum facientes præceptum Domini per hujusmodi exceptions, solā humana ratione excogitatas, quam Scribæ & Pharisæi.

C A P U T X I I I.

Sola illa à generalibus Dei præceptis legitimata est exceptio, qua divinā cognoscitur fieri autoritate, sive per Scripturam, sive per Traditionem externam vel internam, vel divinam pro tempore revelationem.

Quod legitima exceptio à generali Dei legge, solā divinā fiat autoritate, probatur, tum quia sicut nulla persona, sic nullus casus, humana autoritate subduci potest à generali Dei lege. Tum quia, sicut ejus est legem ampliare, sic ejus est legem exceptione limitare, cuius est legem ferre. Humana igitur potestas legem divinam non magis limitare potest, quam ampliare, vel etiam ferre.

Quod autem exceptio per divinam authoritatē, nobis innotescere debeat per Scripturam vel Traditionem, ostenditur: quia sufficienter innotescere nequit per solam humanam rationem, ex dictis capite praecedenti: solum igitur potest sufficienter innotescere per Scripturam, vel Traditionem, sive externam (nobis declaratam per Ecclesiam, vel per SS. Patres, fideles Traditionis depositarios) sive internam, qua nobis innotescit per constantem universalemque consensionem totius humani generis, ut dictum est n. 58.

Nec certè veteres Patres alias unquam exceptions à generalibus Dei legibus admiserunt, nisi illas, quas divinā fieri autoritate, per verbum Dei, scriptum, vel traditum, vel pro tempore revelatum accepérunt, ut videre est in Augustino 1. Civit. 7. ubi aliam non agnoscit legitimam exceptionem à generali præcepto, non occides, nisi factant divinā autoritatē, modo dicto innotescente: quasdam verò exceptions eadem ipsa divina fecit autoritas... sed his exceptis, quos Deus occidi jabet (aut concedit) sive data lege, sive ad personam pro tempore expressa iussione, quisquis hominem occiderit, homicidii criminē innectitur. Nec nos igitur ullam aliam exceptionem, tamquam

C A P U T X I V .

*Regula sex ad legitimam sacrae Scripturae, sive
etorumque Parrum expositionem.*

quam legitimam, admirare debemus; sed eo ipso, ab quo majoris inquisitionis necessitate, velut illegitimum rejicere, quo sola si humana ratione, dialecticationeque,

87 Quod si à generalitate legis, homicidium prohibentis, admittantur exceptiones, Principis malefactores plecentis, & militum in bello justo hostes interficiunt, est quia exceptiones istae, Scripturæ & Traditionis autoritate firmantur. De Principe namque dicit Apostolus, quod non sine causa gladium portat; Deus enim minister est, vindicta in iram ei qui male agit. Militum vero professionem Joannes Baptista Luc. 3. probavit, & SS. Patres post ipsum, dummodo abstineant à concussione & calunnia, sintque contenti stipendiis suis.

88 Si quæras, quomodo, ante legem scriptam, constare potuerit de ea exceptione? Respondeo, traditione, tum internâ, tum externâ. Verisimile namque est, hanc unam fuisse ex multis traditionibus, à Deo Authore profectis, que ab Adamo & Noëmo in reliquum genus humanum derivatae sunt. Ad internam etiam traditionem fas est recurrere. Sicut enim præceptum, non occides, naturale est; sic & naturalis exceptio malefactorum, quorum vita noxia est humano generi, à quo publica autoritate Reipublicæ, tamquam Dei ministræ, auferri possint, velut pars à toto, ad salutem totius. Quod à Deo concessum esse, scimus ex constanti totius generis humani consenso.

89 Sed hinc nihil argui potest contra præmissa. Neque enim ante legem scriptam, Deus permisit exceptionem illam fieri sola ratione humana (que, ob cæcitatatem suam, innumeræ exceptions illegitimas pretenderet, si semel exceptionis arbitra esset;) sed autoritate tuâ, innotescere ut suprà. Igitur multò minus id permisit in lege scripta: in qua sicut scriptum voluit generali præceptum, non occides; sic & scriptam voluit exceptionem illam malefactorum.

90 Nec tamen privatis hominibus (licet superioritatem aliquam habentibus) Deus unquam permisit occisionem membra politici, ad salutem totius: cum potestatem illam in subditos malefactores, superiori non deridet øconomico, v. g. marito in uxorem, in adulterio deprehensam; tametsi humana ratio (antecedens verbum Dei, scriptum, traditumque) æquè potestatem illam concederet superiori øconomico quam politico; nec minus illum, quam istum, exciperet à generali illo præcepto. Quamvis etiam membrum physicum Deus à privatis hominibus, ad salutem totius, permittat abscondi.

91 Ad propriam verè salutem, sive ad propriæ vita defensionem, si privatis hominibus liceat injustum occidere invâforem; profectò licitum non est, nisi autoritate divinâ, per Scripturam vel Traditiones innotescere. Alias profectò non licet; uti non licere, tomo sequenti, Deo dante, monitrabimus.

Regula prima. Insistendum proprio Scriptu- 92
ræ sensu, quem verba liquido p̄ se ferunt, nisi alius Scripturæ textus, vel Ecclesiæ sensus, vel Patrum consensus manifestè cogat ad impro- prium. Hanc Patres communiter tradunt. Et ra- tio persuader: quia alioqui nihil fixum è Scrip- tura erui posset, dum eam ad figuram pro arbi- tri suo facile quisque traheret. Sicque Scripturæ semper dicere quod vellemus; non quod Spiritus per eam nos intelligere vellit. Nulla proinde fidei mysteria, ne veritatem quidem Trinitatis, Incarnationis, Dominicæ Passionis, Re- surrectionis, &c. contra negantes evincere pos- sumus.

Ideò D. Basilius homil. 9. in Hexaëmer. eos, 93
non Scripturæ, sed somniorum suorum inter- pretes vocat, qui sacrae Litteræ veritatem pro- prietatemque tollunt. Et Tertullianus lib. de carne Christi: Crie perversissimum est (inquit) ut carnem nominantes animam intelligamus, & animam significantes, carnem interpretemur. Omnia perichabuntur aliter recipi quam sunt, & amittere quid sunt, dum aliter accipiuntur, si aliter quam sunt cognominantur.

Regula secunda. Dum Scripturæ verba proprium 94
liquido p̄ se ferunt sensum, Philosophia verò, seu ratio purè humana in contrarium se conatur ingerere; audienda non est, quoad usque cætera divina revelationis documenta consu- lantur. Quæ si proprio illi sensu suffragantur, potius quam adverfentur, standum proprio sensu, sive eum humana ratio capiat, vel etiam reluetur, sive non. Hanc etiam Pa- tres (c. 11. relati) communiter tradiderunt, dum humanam Philosophiam ad fidem Theo- logiamque, atque adeò ad propria utriusque principia, statuerunt se habere velut ancillam ad dominam, cuius est judicio dominae suæ suum submittere, seque captivare in obsequium ipsius. Unde semper habuerunt ut Scripturæ adulteros, qui ad Philosophiam suam, visamque sibi rationem, Scripturam traxerunt repugnantem.

Enimverò non est verè Christiana Philoso- 95
phia, si dum omnia fidei Theologiaeque prin- cipia, seu divinae revelationis documenta sen- su proprio suffragantur, vel ei presumat relu- ctari, vel in contrarium velit audiri. Cum officium Philosophia verè Christianæ, sit in obsequium fidei & Theologiae se captivare; nec ad discernendum Scripturæ sensum, ve- rum à falso, revelatum à non revelato, judi- cium sit ab humana ratione petendum (alias tota Scripturæ authoritas enervaretur, huma- naque ratio in credendorum regulam assume- retur, ut constat ex dictis loco citato;) sed ex usitata Scripturæ phrasí, Ecclesiæ sensu, vel Patrum sensu, quamvis eum ratio humana

non assequatur, vel illi etiam reluetari videatur. Credere enim nos oportet, etiam quæ supra sunt rationem nostram, ipso, sibi relictæ, impossibilia viderentur, ut mysterium Trinitatis, Incarnationis, &c. Quæ tunc demum humana mens intelligit esse rationi consona, postquam ea creditur, juxta illud Isaiae 7. apud 70. *Si non credideritis, non intelligetis.* Et illud Augustini l. 2. de ord. c. 9. *Omnibus bona, magna, & occulta dicere cupientibus, non aperius nisi autoritas januam: quam quisque ingressus, sine ulla dubitatione, vita optima exempla sectatur; per qua cum docilis factus fuerit, tum denum disceat, quanta ratione predita sint ea ipsa qua secundum est ante rationem.* Quam etiam ob causam Tullius l. 2. divinat, quod, Majoribus nostris, sine ratione dicentibus, rationis est credere.

96. Dum igitur humana Philosophia obstrebit proprio facrorum verborum sensui, quem vel verba liquidò præ se ferunt, vel usitata Scripturæ phrasis, vel Ecclesiæ sensus, umve consensus ostendit, reponendum cum Hieronymo dial. contra Pelag. *Nor nobis cura est quid Aristoteles, sed quid Paulus doceat.* Imitandusque Augustinus qui l. 2. op. imperf. contra Julianum c. 137. ob fulmina rationis, à Juliano vibrata, non deseruit sensum proprium apostolicorum verborum, quibus probatur originale peccatum; sed fulmina illa contempnens acutè respondit, quod ratio quæcumque adversus intonantem Apostolum fumea esset, non fulminea. Replicans verò per humanam Philosophiam Juliano, quomodo peccante Adamo, peccare potuerit infans, 'qui nesciit erat? Respondit: *Cur queris quo fieri potuerit modo, qui legis factum quoquo modo, si Apostolo credis aliquo modo, qui mentiri potuit nullo modo?*

97. *Regula tertia.* Solus ille est legitimus sensus documentorum, in factis litteris traditorum, quem contextus, sermonisque circumstantia, Ecclesiæ sensus, vel Patrum consensus, probant à Spiritu sancto intentum; non ille quem pro visa sibi ratione humana quæque fingit. Posterior pars regula constat ex dictis c. 11. Prior pars verò traditur à D. Hieronymo, qui (postquam in c. 10. Match. dixisset: *Prudens lector, cave semper superstitionem intelligentiam, ut non tuo sensu attempes Scripturas*) in c. 25. ad illa verba, *vigilate itaque, si ait: Prudenter semper admoneo lectorum, ut non superstitionis acquiescat interpretationibus, & qua committantur pro fingenient dicuntur arbitrio; sed consideret priora, media & sequentia, & neclat universa.* Et ab Augustino serm. 131. divers. c. 14. *Verior sensus est, qui ex circumstantia lectionis aperitur.* Subaudi, Ecclesiæ sensu, vel Patrum consensu. Quia ut habet Tridentinum sess. 4. Ecclesia est *judicare de vero sensu, & interpretatione Scripturarum;* sicut ipsius est judicare de veris ac legitimis S. Scripturæ Libris. Quoad Patrum consensum, Tridentinum ibidem vetat, *contra unanimum Patrum consensum ipsam Scripturam interpretari.*

98. *Regula quarta.* Cùm disceptatio est de plu-

ribus sacrorum verborum sensibus, præ alio tenendus est ille qui conformior est usitatæ phrasis Scripturæ, sive aliis clarioribus S. Scripturæ textibus, eamdem rem tractantibus. Si quidem sensus uno loco obscurus per clariora alia loca est illustrandus, juxta illud Augustini l. 2. doctr. christ. c. 9. *Ad obscuriores locutiones illustrandas, de manifestioribus sumantur exempla, & quedam certarum sententiarum testimonia dubitationem de incertis auferant.* Clariores namque textus exponere per obscuriores, est contra Expositoris officium (quod est, ignotum vel minus notum per notius explicare) estque proprium haeticorum, de quibus Facundus Hermianensis l. 9. c. 5. sic habet: *Quemadmodum calumniantur haeticorum est, ex aubis & obscuris, quæ certa & manifesta sunt, male interpretari; ita solitum est prudentia & pietatis catholica, ex indubitate arque evidentiis, & firmare ambigua, & latenta declarare.*

Regula quinta. S. Scriptura non loquitur 99 ambiguae & obscurè, iis in locis, ubi præcipua vitæ christiana officia, vel fundamentalia fidei christiana mysteria traduntur. Paret in mysteriis Trinitatis, Incarnationis, Resurrectionis, &c. *Quippe verisimile non est, ut ea species Sacramenti, in quam fides tota committitur, ambiguae annuntiata, & obscure proposta videatur.* Tertullianus de Resurrect. c. 21. Atqui peræquè necessarium est præcipua vitæ christiana officia clarè & ablique figuris proponi, quām præcipios ac fundamentales fidei articulos. Et idèo (quia in gemino charitatis præcepto, tota lex pendet, & Prophetæ, & finis præcepti est charitas, 1. Thimoth. 1. *Et non præcipit Scriptura, nisi charitatem, nec culpat, nisi cupiditatem, & eo modo informat mores hominum.* Augustinus 3. doctr. christ.) idèo (inquam) perpicuis verbis tradita sunt geminæ præcepta charitatis; testeque eodem Augustino ibidem c. 36. *Quisquis Scripturas divinas, vel quamlibet earum partem intellexisse sibi videatur, ita ut eo intellectu non edificer istam geminam charitatem, Dei & proximi, nondum intellexit.* *Quisquis verò tales inde sententiam duxerit, in his adificanda charitati si utilis, nec tamen hoc dixerit, quod ille quem legit, eo loco sensisse probabitur, non perniciose fallitur.* Imò sensus omnis adificativus charitatis, destructivusque cupiditatis, tametsi forte non consideratus ab Authore proximo, si tamen eum innuunt verba Scripturæ, tametsi subobscure, legitimus est consensus, à Spiritu sancto intentus. Quamvis enim fortasse non sit secundum speciale intentionem, eò loci spectatam ab Authore proximo, est secundum generalem intentionem, in omni Scriptura spectatam à Spiritu sancto, juxta Apostolum, & Augustinum suprà. Unde Gregorius Magnus in c. 3. Ezech. sic ait: *Quisquis Expositor in explanatione sacri eloquii.... virtutem requires, ipse aliter, quam is, per quem prolat a sunt, senserit, etiam si subintellexit alio adificationem charitatis regnirat, Domini sunt verba quæ narrat: quia ad hoc solū Dene*

Deus per totam nobis suam Scripturam loquitur, ut nos ad suum & proximi amorem trahat.

¹⁰⁰ *Regula sexta.* Quando per regulas praecedentes verum facti eloqui sensum assequi non possumus, consulendum est Ecclesiæ sensus, Patrumque sensus, juxta Tridentinum n. 98. relatum. Dum igitur omnes, vel ferè omnes Patres in aliquo sensu, tamquam legitimo, conveniunt, contrarium in sensu Scripturam interpretari verat Concil. ibidem. Dum vero dissentient inter se Patres, eorum sententia præferenda, pro qua clariora efficacioraque Scripturæ sunt testimonia. De quo si dubium sit, illorum Patrum sententia præeligenda est, quoniam (in materia de qua agitur) auctoritas est præcipua, ut Augustini in materia de Gratia.

¹⁰¹ Sensum porrò Ecclesiæ, vel ex traditione dignoscimus (de qua capite sequenti) vel ex definitione, seu declaratione ipsius, vel ex consuetudine, quam tota vel ferè tota frequentat Ecclesia, de qua S. Thomas 2. 2. q. 10. a. 12. ait, quod maximam habet auctoritatem Ecclesia confusa, que semper est in omnibus amulanda (quia & ipsa doctrina Catholicorum Doctorum ab Ecclesia auctoritatem habet) vel denique ex publicis orationibus, quibus omnes per Ecclesiam Sacerdotes sub Missa sacrificio, vel Horarum Canonistarum officio, Deum obsecrare solent: utpote ex quibus Ecclesiæ sensum Augustinus ipse demonstrat in l. de dono Persever. c. 23. sicut & Cælestinus Papa in Epist. ad Episc. Gall. c. 11. ubi sic: *Observacionum quoque sacerdotialium sacramenta respiciamus, que ab Apostolis tradita, in toto mundo, atque in Ecclesia Catholica uniformiter obseruantur, ut legem credendi statuat lex supplicandi.*

¹⁰² Ita sunt regulæ ad legitimam interpretationem Scripturæ sacrae; pro germana etiam SS. Patrum interpretatione proportionaliter observandæ. Quorum proinde testimonia 1°. intelligenda sunt juxta proprium sensum quem liquidè præ se ferunt verba ipsorum, nisi alia testimonia eorundem manifestè cogant in oppositum. Alias nihil etiam fixum ex testimoniis ipsorum eruvi posset, sed ad suum cuique sensum trahere illa licet. Quod improbatum est Prolegom. 1. c. 6. & Prolegom. 2. c. 7. & 17. & Prolegom. præsenti c. 11.

¹⁰³ 2°. Legimus sensus doctrina Sanctorum, est ille, quem contextus sermonique circumstantiae probant ab ipsis intentum; non ille, quem pro visa sibi ratione, absque adminicilio contextus, vel circumstantiarum sermonis, sibi quisque fingit. Alias tota pariter auctoritas ipsorum enervaretur, semper Patres dicenter quod vellemus, quodque unicuique ratio sibi visa suggereret, ad cuius præscriptum inflectere liceret documenta Patrum. Quod iidem locis pluribus est improbatum. *Opimus ergo lector est* (inquit Hilarius l. 1. de Trinit.) qui dictorum intelligentiam expectat ex dictis potius quam imponat, & retulerit magis quam astulerit; neque cogat id videri dictis contineri,

Tom. I.

quod ante lectionem presumperit intelligendum.

¹⁰⁴ 3°. Cum disceptatio est de sensu, quem sanctus Doctor intendit, præ alio tenendus est ille, qui conformior est usitata phrasii ipsius, textusque obscurior per clariorem illustrandus, ac summoperè cavendum, ne per unum vel alterum subobscurum, vel obiter scriptum, innumeris manifeste subvertantur, vel exco-
gitata distinctione, absque ullius textus ad-
miniculo, textus omnes eludantur. Tum ob
dicta n. 99. & Proleg. 1. n. 49. & 50. & Pro-
leg. 2. n. 129. Tum quia id contrarium est
legitimum distinctionum usui, qui est ad firman-
dam illustrandamque, non ad eludendam sub-
vertendamque doctrinam, cui adhibetur.

C A P U T X V.

Regula ad dignoscendam Traditionem.

¹⁰⁵ **P**rima est declaratio Ecclesiæ, afferentis ali-
quid à Christo vel Apostolis esse traditum.
Ecclesia namque columna est, & firmamen-
tum veritatis, regiturque & instruitur à Spíitu
S. ne erret in veritatis & traditionibus
declarandis.

Seconda: quando universa Ecclesia aliquid tenet, quod neque in sacris Litteris habetur, neque in Conciliis institutum reperitur, signum est ab Apostolis esse traditum. Ita S. Augustinus l. 4. de baptismo c. 24. Quidquid autem tenetur ab omnibus unanimiter Patribus, ab universa tenetur Ecclesia. Si ergo omnes unanimiter Patres in aliqua fidei vel morum veritate conspirant, quæ nec in sacris extat Litteris, nec in Conciliis instituta est, hujusmodi veritas censetur Apostolicæ esse traditio-
nis. Et de hujusmodi Zozimus Papa c. contra statuta 25. q. 1. dicit: *Contra statuta Patrum condere aliquid, vel mutare, nec hujus quidem Sedis potest auctoritas: apud nos enim inconveniens radicibus vivat antiquitas, cui decreta Pa- trum sanxere reverentiam.*

Tertia: ubicumque plures è gravioribus, ¹⁰⁷ plurim Nationum, Patribus aperte conspi-
rant in eundem sensum, in materia fidei vel
morum, nec aliorum veterum Patrum senten-
tia reperitur in contrarium, conspirans illorum
sententia, sufficiens argumentum est traditionis,
cujus SS. Patres depositarii sunt ac testes fide-
les. Probatur, tum ex Tertulliano l. de Pre-
script. c. 28. dicente: *Quod apud multos unum
invenitur, non est erratum, sed traditum.* Tum ex eo quod aliud argumentum traditionis, non
legatur in Conciliis Niceno, Ephesino, Con-
stantinopolitano, Chalcedonensi, ceterisque
Concilii; utpotè, in quibus prolatæ non leguntur Patrum omnium testimonia (quod &
nimis prolixum, & moraliter vix possibile fuisset) sed plurim è gravioribus, nullo aliorum
præcorum Patrum testimonio in contrarium ap-
parente. In horum fidem Salmeron to. 1. Pro-
leg. 9. c. 50. refert, quod “ consilium Sisi-
ni Diaconi libenter accepit Theodosius Impe-“

L

„ rator, ut, in controversia de fide Trinitatis cum haereticis, producerentur sententiæ tam tūm eorum Patrum, qui in veteri, sive in priori Ecclesia floruerunt. Ac in tertia Oecumenica Synodo, quæ Ephesi celebrata est contra Nestorium, paucorum quorundam Patrum testimonii, qui in proxima Ecclesia illustres extiterant, causa evicta fuit. Atque hanc rationem cunctas haereses jugulandi sectata sunt cætera omnia Concilia Catholica. „ Vincen-

tius quoque Lyrinensis commonit. 2. c. 2. ostendit, in Concilio Ephesino, totius Ecclesiæ Traditionem decem Patrum Orientis, & Occidentis testimonio comprobatam fuisse, nec majorem testium numerum ad id desideratum fuisse.

108 Eandem rationem, sive regulam, sectata sunt Patres passim omnes. Hac enim ratione S. Hieronymus Helvidii jugulavit haeresim. S. Augustinus haeresim Donatistarum, Pelagianorumque. S. Leo Papa eademi ratione Eutychetem de haeresi convictit apud Leonem Augustum, sicut & Monothelitas Agatho. Idem adversus Graecorum errores Concilium prædictum Florentinum.

CAPUT XVI.

Regula in hac nostra Theologia Morali sequenda.

109 **R**ecapitulando itaque hactenus dicta, sive tot, & tam palpabilia argumenta, quibus tum autoritate, tum ratione, tum experientia demonstratum est, rationem purè humanam (antecedentem documenta Scripturae, Ecclesia, Patrum) ob nimiam cæcitatem & insufficienciam suam, atque in errores proclivitatem, idoneam non esse regulam, qua nos dirigat in materia morum; statutum nobis est ipsam habere suspectam, nec Moralem nostram tam lubricæ committere regulæ, ne in nos quadret illud Augustini 32. contra Faustum 19. *Quo te committi anima misera, infirma, carnalibus nebulis involuta, quo te committi?* Ei se committat, qui voluerit; desipiat cum ea, qui tot argumentis experimentisque adduci noluerit, ut sapiat. Nobis statutum est,

110 1°. Acquiescere monitis Spiritus sancti Proleg. 2. c. 13. relatis.

111 2°. Infistere documentis & exemplis Sanctorum, veterumque Theologiae Moralis Compilatorum, imo ipsius etiam Christi, Apostolorum, Conciliorum, summorum Pontificum, tum ibidem, tum Prolegom. I. c. 7. producotorum.

112 3°. Servare regulas christianaæ humilitatis, simplicitatis, modestiæ ac prudentiæ, Prolegom. 2. c. 14. Regulas item sapientiæ, ibidem c. 17. recentissimas.

113 4°. Moralem nostram depromere ex solis germanis fontibus illius, sive firmis, tutis ac propriis Theologiae principiis, de quibus Prolegom. 3. c. 9. utpote ex quibus solis sua mo-

rum dogmata depromperunt Concilia, summi Pontifices, veteraque Patres omnes; quæque sola, tamquam propria Theologiae principia Sixtus V. commendat in Bulla *Triumphantis Hierusalem*, dicens, *qua biujus tam satularis scientia cognitio & exercitatio ab uberrimis divinarum Literarum, SS. Pontificum, SS. Patrum & Conciliorum fontibus dimanat.* Ex quibus etiam Patres ac Theologi novissimi Concilii Tridentini sententias suas derivare jussi sunt, ut vidimus Prolegom. I. n. 58.

5°. Ab extremis opinionibus, tam scilicet rigidioribus, quam laxioribus cavere. Ob rationes allatas Prolegom. 2. c. 18.

6°. Incerta ut certa non definire, in matterisque Catholicos inter Doctores adhuc hinc inde controversis, nullaque adhuc Ecclesiæ declaratione alterutram in partem determinatis, ab omni censura, nota, improposito adversæ partis abstinere. Ob dicta ibidem c. 9.

7°. A generalibus Dei præceptis, Scripturæque sententiis, ratione purè humanâ, nobis visa, numquam excipere, tamque Scripturam, quam SS. Patres, iuxta regulas 14. supra memoratas, rotundè explicare, ut sapiant, utque contextus & circumstantiæ sermonis exigunt.

8°. Ubicumque SS. Patres stabunt pro dogmate aliquo, jus divinum, seu naturale, seu positivum concernente; Recentiores verò, ob solam humanam rationem, sibi visam, stabunt ex adverso, Patrum autoritatem doctrinamque, præsertim inconcussa tutissimaque Augustini & Aquinatis dogmata, Recentiorum illorum opinacionis præferre, foliosque illos Theologos audire, qui ex germanis Theologiae Moralis fontibus supradictis doctrinam suam eruunt; non verò Recentiores illos, vel Recentiorum greges, qui à regia Sanctorum Theologia recentiunt. Neque enim talium multitudo conciliat ipsis autoritatem in Morali doctrina magni faciendam, cum Moralem doctrinam suam ex germanis legitimisque fontibus non derivent, nec proinde ipsi, ea in materia, ad numerum solidè eruditorum pertineant, meliusque sit nullus, quam tales Theologos habere, ut ex Gersone Merbesius observat in Summa Christiana p. 1. q. 15.

CAPUT XVII.

Rationes cur Moralis nostra potissimum depromatur ex S. Augustino & S. Thoma.

Tamen Morales resolutiones nostras ex aliis quoque Partibus sumus deprompturi, potissimum tamen ex Augustino & Aquinate: neque enim dubitate possumus, tot inter errandi pericula, tuò fore Moralem doctrinam, si duorum illorum præclarissimorum Doctorum vestigiis infistar; cum nec securiores Duci (post sacros Scriptores) videatur habere posse, nec probatores sequi Doctores.

Enimvero quod ad Augustinum attinet, 23 Summi Pontifices, Concilia 15, omnes

De sublimitate Moralis Christianæ.

83

post ipsum Patres, & Ecclesiæ Doctores, pri-
marii etiam quique Theologi, vel ipsi quo-
que Scholasticorum Principes, adeò magnificè
de ipso, deque doctrina ipsius sentierunt, atque
eriamnum sentiunt, ut in calum usque extol-
lant ipsum, tamquam Doctorem post Cano-
nicos Scriptores præcipuum, quo nullus clari-
or exitit.

¹²⁰ Ipsum namque Gelasius Epist. 17. ad Epis-
copos per Picenum, vocat, *Ecclesiasticorum
lumen Magistrorum*. Sixtus IV. inter interemerata
Ecclesiæ Doctores præcipuum. Sixtus V. in Bulla
contra Genet. præcipuum Ecclesiæ lumen. Cæle-
stinus epist. ad Episc. Gall. Doctorem quem
numquam sinistra suspicione rumor aspersit; quem
tamè scientie olim fuisse meminimus (inquit)
in inter Magistros optimos, etiam à meis Prä-
decessoribus habetur, de quo bene omnes in
communi sentierunt, iupote qui ubique cunctis &
amori fuerit & honori. Martinus V. serm. de translat.
S. Monicæ, tantæ eruditionis Docto-
rem, ut unus omnium Patrum Sapientiumque
ingenia ac studia exhibeat.

¹²¹ Eudem Possidonus in epist. ad Macedo-
nium, *Parem Parram, Doctorem Doctorum,*
Sapientia abyssum prædicat. Consentius in epist.
ad Augustinum, inter Augustinianas 221.
Doctrina Christiana culmen. Paulinus in epist.
ad eundem, inter Augustinianas 249. *Docto-
rum Aquilam sublimius omnibus volantem.* Darius Comes epist. ad eundem 263. Docto-
rem adeò divinum, ut homines ipsum audi-
entes, putarent se quasdam immortalitatis
leges, non modo de celo, sed in ipso constitut-
os celo suscipere, & quasdam Dei voces non
longè de templo, sed prope ipsum Dei tribunal
adstantes audire. Macedonius epist. 51. ad eundem
Doctorem, cuius opera tantum habent a-
cuminis, scientie, sanctitatis, ut nibil superasti.
V. Beda I. de sex atatibus, *præminentissi-
mum Doctorem*, Isidorus Hispalensis I. 8. origin.
Hugo de S. Victore, Didascal. I. 4. c. 14.
omnes Ecclesiæ Doctores ingenio vincentem in-
comparabiliter. Rursum Hugo de S. Victore
serm. 25. *Inde & de ipso in hac ejus solemni-
tate canimus, quod Prophetarum & Apo-
stolorum spiritus plenus, que prædixerunt mystica,
fecit nobis pervia, post quo secunda dispensanda
verbi Dei primus refalsit gratiam.* S. Antoninus
2. p. histor. c. 8. tit. 10. *Gemmam Doctorum,*
Parem Theologorum. Cui contradicere fas non
est, inquit S. Idelphonsus serm. 2. de B. V. Et
Albertus Magnus 2. p. Sum. Theol. tractat.
14. q. 184. ad q. 3.

¹²² De eodem S. Vincentius Ferrerius serm. de
S. Augustino, testimonium perhibet, quod
omnes Doctores qui venerunt post Augustinum,
sustentantur super ejus doctrinam sanctam, pu-
ram, Catholicam, auri purissimi, sine errore
falsarum opinionum. Quodque quilibet Doctor
est contentus ad probandum dictum suum, si po-
test habere unam auctoritatem Augustini. Et S.
Thomas Villanov. serm. 1. de S. Augustino: *Si
cui sol omnia astra; ita ceteros omnes, post A-*
Tom. I.

postulos, superat Augustinum. Item, quis in Ec-
clesia Dei lucet ut Augustinus? à sole omnia
astra lacent: ab Augustino, qui post ipsum fue-
runt Doctores, sapientia lumen accipiunt. Et
ante utrumque S. Remigius Episcopus Altis-
tiodorensis in epist. 2. ad Cor. *Sicut sol in lu-
mine excedit omnes planetas; ita Augustinus
omnes excessit in exponendo sacras Scripturas.*
*Alii Doctores comparantur stellis; ipse Augu-
stinus comparatur soli: quia sicut stellæ lumen
a sole recipiant; sic omnes Doctores lumen reci-
piunt ab Augustino.*

Non mirum proinde, si Scholastici Docto-
res Augustinum sequantur tamquam primum
Ecclesiæ Doctorem, vel in primis unum (pro-
ut ipsa Ecclesia testatur, in Officio Festi ipsius,
dicens, quod, tam multa pie, subtiliter & co-
piosè scripta, ut doctrinam christianam maxi-
mè illustraret. *Quem in primis secuti sunt,*
qui postea Theologicam disciplinam viâ &
ratione tradiderunt. Quo fructu secuti sint, in
Angelico patuit Doctore, de quo Urbanus IV.
in diplomate ad Tholosates, ait, quod Beati
Augustini vestigia insequens, Ecclesiam univer-
sam doctrinis & scientiis quamplurimis orna-
verit.

Cæterùm licet communis Ecclesiæ Patrum 124
que traditione, Augustini gloria tanta sit, in
omnibus quæ docuit & scriptis (quæ omnia
S. Gelasius Papa, in Concilio 70. Episcoporum,
probavit, custoditique & recipi mandavit)
principia tamen laus ipsius in illis est operibus,
quæ contra hæreticos, & maximè contra Pe-
lagianos, Semipelagianosque, de Gratia & Præ-
destinatione conscriptis. Tam gloriosum quippe
de hæreticis reportavit triumphum, ut D.
Hieronymus epist. 25. ipsi-rescripsit hunc in
modum: *Macte animo, in orbe celebraris,
Catholici te conditorem antique fidei venerantur
aque suspiciunt, & quod signum majoris glo-
riæ est, omnes hæretici detestantur.*

De ipso Prosper contra Collatorem, testi-
monium perhibet, quod, non solum Pelagian-
nam heresim, adhuc in suis detractionibus (id
est in Semipelagianis) palpitantem, sed etiam
multas prius hæreses invicto verbi gladio debel-
lavit. Ibidem c. 1. *Viginti amplius annis con-
tra inimicos Gratia Dei, Catholica acies, hujus
viri ductu, pugnat & vincit. Vincit, dico, quia
non patitur respirare quos vincit.* Et c. 41. *san-
cta memoria Papa Bonifacius, cum esset docti-
simus, tandem adversus libros Pelagianorum
B. Augustini responsa poscebat.*

De ipso quoque Fulgentius I. 2. de verit. 126
prædest. c. 18. *B. Augustinus, indutus vir-
tute ex alto, abundantius illis omnibus (Patri-
bus utique, Græcis & Latinis) laboravit;* &
non autem ipse, sed Gratia Dei cum illo. *Ip-
sius ministerio Dominus ubiorem hujus rei fi-
delibus suis instructionem præbuit.* Non solum
ipse, de hoste victoriam referens, triumpha-
vit; quin etiam posteris certandi & vincendi
ordinem, si quando prævitas residae ausu ne-
fandum caput erigere niteret, ostendit. *Hunc*
L 2

- legat omnis qui salutem eternam adipisci desiderat.
- 127 De Gratia scribendi provinciam, duo Africana Concilia, Carthaginense scilicet & Milevitani, ipsi demandasse, scimus ex ipsius epist. 150. ubi sic: *Curam scripturarum mibi Fratres & Pares mei Coepiscopi duorum Conciliorum Numidia & Carthaginis imponere dignati sunt.* Ejusdem quoque Milevitani Araucanique de Gratia Canones, ex Augustini sententiis descriptos esse, notum est conferenti.
- 128 Traditam verò ab ipso de Gratia doctrinam, ab Ecclesia tota approbatam, receptam assertamque esse, testis imprimis est Prospice in ep. ad Ruffinum c. 3. *Noverunt non solum Romanam Africanamque Ecclesiam, sed & per omnes mundi partes universos promissionis filios cum doctrina huius virti, sicut in una fide, ita in Gratia confessione congruere.* Testis Hormidas Papa epist. ad Possessor. de libero iamen arbitrio, & Gratia Dei, quid Romana, hoc est Catholica, sequatur & asseveret Ecclesia, in variis libris B. Augustini, & maximè ad Hilarium & Prosperum, posse cognoscit. Testis Joannes II. epist. 3. ad quosdam Senatores: *S. Augustinus, cuius doctrinam, secundum Praedecessorum meorum statuta, Romana sequitur & servat Ecclesia.*
- 129 Detractores verò Augustini, qui piis ejus contra Pelagianos disputationibus obsistentes, ipsum in nonnullis excessisse misficiabant, solloque articulos ab Apostolica Sede definitos recipiebant, præsumptionis arguit Cælestinus Papa in epist. ad Episc. Gall. c. 3. *Nonnulli, qui Catholico nomine gloriantur, in damnatis autem hereticorum sensibus, seu pravitate seu imperiū demorantes, pueris disputatoribus obviare presumunt, & Magistris nostris, tamquam necessarium modum exceferint, obligantur, eaque tantummodo sequi & probare proficitur, que sacraissima B. Petri Apostoli Sedes, contra inimicos Gratia Dei, per ministerium Praesulū sanxit & docuit.*
- 130 Quapropter Augustinus, maximus post Apostolos prædestinationis Doctor, & lingua veteris Ecclesie, quantum ad illam de Gratia doctrinam, nuncupatur à Cardinale Perronio l. 1. Respons. ad Regem Britann. „ Apostolica Sedes, „ ait Bellarminus in notis ad 10. tom. Baronii, „ S. Augustini se professa est de Gratia & libero arbitrio probare sententiam, „ (quod ad solos articulos à S. Sede definitos, restringens Nicolaus Du Bois, necio an effugiat proximè allatum Cælestini redargitionem) „ adeò ut S. Augustini authoritas & doctrina lædi nunc, & ulla ex parte impugnari ac reprehendi non possit sine manifesto 20. & amplius „ SS. Pontificum contemptu, & sine singulari „ S. Sedi injurya.
- 131 Paria dant primarii alii Societatis Theologi, ut Suarez Prolegom. 6. de Gratia ubi dicit: „ quidquid in hac materia Augustinus ut certum „ affirmat, & ad dogma fidei pertinens, à quo-
- libet prudente & erudito Theologo esse defendendum & tenendum, etiam si non certè constaret, esse ab Ecclesia definitum. Tum quia cum Ecclesia in hac materia tantum detulerit Augustino, ut ejus doctrinam, in damnandis erroribus contrariis Dei Gratia, secuta fuerit; magna esset temeritas privati Doctoris, qui Augustino, aliquid de Gratia Dei tamquam orthodoxum docenti, contradicere auderet; præsertim cum tot annis, tantà sapientiā, tanto ingenio, tantà diligentia & instantia, & (quod caput est) tot Dei donis & auxiliis prædictus, pro divina Gratia tuenda & explicanda laboraverit.... Unde tandem concludo, non tantum in rebus, quas Augustinus certissimas estimat; sed etiam in his omnibus, quæ simpliciter, tamquam probabiliora, constanter & ubique amplectitur, sententiam ejus esse præferendam, nisi communis Patrum & Ecclesiæ authoritas obstat videatur; quod raro vel numquam contingit.
- Dionyssius quoque Petavius Theol. dogm. 1. 2. 10. 1. l. 9. c. 6. „ Omnia (inquit) Lat. tinorum, quorum in hac controversia majorē dixi autoritatem (quam Graecorum) Princeps est, consensu Theologorum, Augustinus: cuius de Gratia sententiam, quotquot deinde secuti sunt Patres ac Doctores, tum versus Ecclesiæ Romane Pontifices... ratam & Catholicam esse judicarunt, ut hoc satis magnum putarent veritatis argumentum, quod ab Augustino positum ac decretum esse constaret.
- Hæc plurimum observanda sunt, utpote validè profutura ad scopum Theologiae nostræ Moralis, cuius fundamentales quoddam resolutiones pendere ab Augustiniana de Gratia doctrina, constabat ex dicendis; ut proinde non causa factum sit, quod qui fideles permanerunt totius doctrinæ ipsius de Gratia defensores, Moralis Christianæ atque Evangelicæ permanerent tenaciores; eam econtra relaxarint, qui ab Augustiniana de Gratia doctrina cum Molina recelerunt.
- Prima itaque ratio propter quam S. Augustinum sequimur, tamquam principalem Moralis nostræ Ducem, est mirifica illa Augustiniana doctrinæ approbatio, & receptio in Ecclesia. Ideò verò S. Thomam tamquam fidelissimum Augustini Discipulum Magistro adjungimus, quia de ipso Joannes XXII. in Bulla Canonizationis declarat adimpletum in ipso versiculum illum Psalmi: *Rigans montes de superioribus suis, de fructu operum tuorum satiabitur terra.* Addiditque vivæ vocis oraculo, quod tot miracula edidit, quot articulos scripsit. Innocentius VI. apud Catharinum in lib. de Immac. Concept. *Hujus Doctoris sapientia præ ceteris (excepta Canonica) habet proprietatem verborum, modum dicendorum, veritatem sententiarum, ita ut numquam, qui cum tenuit, inventauerit à tramite veritatis deviasset;* & qui eum impugnavit, semper fuit de veritate suspensus. Clemens VIII. in Brevi ad Neapol. ipsius

De sublimitate Moralis Christianæ.

83

admirabilem vocat doctrinam. . . . sine ullo prorsus errore conscriptam, in qua conscribenda interdum SS. Apostolos Petrum & Paulum alloquentes, locisque illi, Dei iussu, enarrantes habui, expressa Christi voce comprobata, &c. Quapropter vel ipse sanctissimus Societatis Jesu Fundator, S. Ignatius, teste Franciso Maria Cardinale à Monte, in relatione facta coram Gregorio XV. 19. Januarii 1622. novas opiniones haud unquam admisit, & in doctrina scholastica doctrinam Doctoris Angelici secutus est.

135 Altera ratio, pro S. Thoma, est quia Alexander VII. RR. PP. Prædicatoribus an. 1656. inter Comitia Generalia declarari fecit: redere se novarum opinionum hoc seculo in Theologiam Moralem inaneturam, quibus disciplina evangelica resolvitur, ac conscientias, cum gravii animarum periculo, illudetur; sequi maxime velle, in Ecclesia hoc morbo laborantis remedium, opus parari ex severiori & tuta sanctissimi Præceptoris doctrina, qm hec morum & opinionum licentia, qua in dies graffatur, quasi cauterio cohoberetur. Sic refert R. P. Vincentius Baron, primus eorumdem Comitiorum Definitor, in epist. ad sui Ordinis Generalem prefixa libro Mercuri, cui titulus, *Basis totius Moralis Theologiae*, &c.

136 Tertia pro utroque ratio est, quia S. D. Alexander VII. in Brevi ad Facultatem Theologicam Lovaniensem, dato 7. Augusti 1660. inconcusa tutissimaque Augustini & Aquinatis dogma declarat his verbis: Non dubitamus quin... praclarissimorum Ecclesie Catholica Doctorum, Augustini & Thome, inconcusa tutissimaque dogma sequi semper & impensè revereri velitis. Quorum profecto sanctissimorum virorum penes Catholicos universos ingentia, & omnem laudem supergressa nomina, novi praconii commendatione plane non egerint.

137 Scio quod Honoratus Fabri dicat, Alexandrum VII. non vidisse unquam istud Breve, sancteque juret, id se accepisse à Veckeno, sodali suo, qui Alexandro acceptissimus fuit. Sed noster Gabriel à S. Vincentio, Carmelita Discalceatus, Clementi X. acceptissimus, in lib. de remed. ignor. disp. 14. dub. 9. n. 149. in contrarium refert testimonium Cardinalis Nerlii ut sequitur: „Cardinalis Nerlius, tunc temporis Secretarius Brevium, dixit cuidam viro gravissimo, quod hoc Breve ipse compo- sit ex commissione dicti Alexandri VII. & quod Pontifex illud attente legit, & sigillum dedit, ut illud sigillaretur, & ad dictam Universitatem mitteretur. „ Ilusterrimus Augustinus Favoriti Innocentio XI. à secretis die... Aprilis 1676. id ipsum testificatus est Deputatis Lovaniensibus, dum in atrio Pontificis ipsius audientiam prestolabantur, prout ab uno eorumdem Deputatorum acceperit; qui & juratum ad id obtulit testimonium. Sed & ipsemet Innocentius XI. in Brevi dato 23. Febr. 1677. & Innocentius XII. in Brevi ad Facult. Lovan. dato 6. Febr. 1694. Augustinum dicit tanta-

scientia fuisse, ut inter Magistros optimos etiam à nostris Prædecessoribus haberetur, & cuius doctrinam, secundum eorumdem Prædecessorum statua, Romana sequitur & servat Ecclesia. Alter verò (S. Thomas) mira eruditione eamdem Dei Ecclesiam clarificat, & sancta operatione facundat. Hos dum Universitas vestra doctrina Duxes secura fuerit, securè certabit contra hostes orthodoxa fides, in Ecclesia gloriam & adiutoriem.

Quarta ratio est, quia celebriores Christiani Orbis Academæ, Parisiensis, Lovaniensis, Salmanticensis, &c. sibi gloriosum arbitrantur duorum illorum præclarissimorum Sanctorum doctrinam profiteri. Ad quod Professores suos juramento adstrinxit Academia Salmanticensis, “arbitrata, dum eorum doctrina vestigiis inheret, omnes alios Doctores sacros (cum hi duo omnium aliorum compendium sint ac epilogus) amplexari, prout habetur in libro, quem pro justitia & æquitate juramenti istius, eadem Academia, seu, nomine ipsius, & sub ipsius approbatione Basilius Pontius edidit.

Quinta, quia in eodem libro, multipliciter ostenditur “quantum Ecclesia bono conducat, horum Sanctorum authoritatem propugnare, hac potissimum tempestate, cum quidam, in libris noviter in lucem editis, & viva voce, maxima cum libertate, & cum exigua reverentia, de Patribus Ecclesie loquuntur: cupientes persuadere, non esse ratione consentaneum, in genia sublimia hujus saeculi, horum Patrum doctrinae astringere, sed cuilibet ad placitum opinari, liberum esse debere.

Inter cetera vero argumenta, quibus hoc ibidem comprobatur, momenta sunt ad intentum nostrum duo sequentia. Primum, ex articulo I. §. 4. “ In Academis Catholicorum, tantum curæ in sanctorum Doctorum disciplina & honore tuendis adhiberi debet, quantum ab hereticis in minuenda eorum autoritate impenditur. Fundamentum enim cuiuslibet erroris, est, veritatis defensores (Doctores videlicet sacros) sua autoritate spoliarie, sacra Concilia parvi pendere, manifesta heresis est: doctrinam Sanctorum contemnere, eorumque autoritatem enervare, præstatâ ipsis ingenii proprii inventione, superbia est periculosa, quæ majotibus damnis causa & principium esse potest.

Alterum, ex articulo eodem §. 5. “ Cogitavit Academia, eam licentiam, quæ det illis libertatem opinandi in rebus Theologicis, nullâ habitâ ratione principalium Ecclesie. Si derum, suis Professoribus non posse concedi, quin ipsi exponantur immodicæ curiositatib; & Theologia ipsa (cujus finis est, veritates fidei certò & dilucide explicare, ac mores hominum conscientiasque dirigere) extra legitimos & proprios terminos ac limites trahatur, ac peregrinâ & haec tenus inauditâ formâ induatur.... Et quia se unam ex primis Orbis Christiani Academij agnoscat, cupit ut Professores & discipuli, id quod in Ecclesia tuius, antiquius,